
ČESKÁ NORMA
MDT 621.878/.879.004.24 Březen 1994

Stroje pro zemní práce
NÁVOD POSTUPU PRO VÝCVIK ŘIDIČE ČSN

ISO 7130

27 7800

 

 

 

Earth-moving machinery. Guide to procedure for operator training

Engins de terrassement. Directives pour la procédure de formation du conducteur

Erdbaumaschinen. Verfahrenanweisung der Ausbildung des Maschinenführers

 

Tato norma obsahuje ISO 7130:1981.

 

Národní předmluva

 

Citované normy

ISO 4510   dosud nezavedena

ISO 6165 zavedena v ČSN ISO 6165 Stroje na zemné práce. Základné typy. Terminológia (27 7400)

ISO 6405 zavedena v ČSN 27 7508 Stavební, zemní stroje a rýpadla. Symboly pro ovládače a
sdělovače (neq ISO 6405: 1982)

ISO 6750 dosud nezavedena

 

Další souvisící normy

ČSN 27 7012 Stavební, zemní stroje a rýpadla. Provoz a údržba. Bezpečnost práce a ochrana zdraví

 

Souvisící právní předpisy



Vyhláška ministerstva stavebnictví č.77/1965 Sb., o výcviku, způsobilosti a registraci obsluh
stavebních strojů

 

Vypracování normy

Zpracovatel: Ing. Štěpán Janďourek, CSc., Praha

IČO 42536901

Technická normalizační komise: TNK 59 Stavební, zemní stroje a rýpadla

Pracovník Českého normalizačního institutu: Ing. Daniela Čížková

 

Ó Český normalizační institut, 1993

15878

Strana 2

STROJE PRO ZEMNÍ PRÁCE ISO 7130
NÁVOD POSTUPU PRO VÝCVIK ŘIDIČE První vydání

1981-12-01

 

MDT 621.878/.879.004.24

 

Deskriptory: earth handling equipment, operating requirements, instructions.

 

Předmluva

 

ISO (Mezinárodní organizace pro normalizaci) je celosvětovou federací národních normalizačních
organizací (členů ISO). Na tvorbě mezinárodních norem pracují technické komise ISO. Každý člen ISO,
který se zajímá o předmět, pro který byla zřízena technická komise, má právo být zastoupen v této
technické komisi. Práce se zúčastňují i mezinárodní organizace, vládní i nevládní, s nimiž ISO navázalo
pracovní styk.

Návrhy mezinárodních norem přijaté technickými komisemi se rozesílají členům ISO ke schválení před
jejich přijetím Radou ISO jako mezinárodní normy.



Mezinárodní norma ISO 7130 byla vypracována technickou komisí ISO/TC 127, Stroje pro zemní práce
a byla rozeslána členům v prosinci 1980.

Norma byla schválena členy následujících zemí: Austrálie, Rakousko, Belgie, Brazílie, Československo,
Egyptská arabská republika, Finsko, Spolková republika Německo, Irák, Irsko, Itálie, Japonsko, Filipiny,
Rumunsko, Jihoafrická republika, Švédsko, Spojené království Velká Británie a Severní Irsko, USA,
SSSR.

Následující členské země vyjádřili nesouhlas s návrhem z technických důvodů: Indie, Polsko.

 

0   Úvod

 

Při přípravě této normy se předpokládalo, že uchazeči o základní výcvik řidičů nebudou mít žádné
podstatné zkušenosti s obsluhou uvedených typů strojů a uchazeči o pokračovací výcvik řidičů prošli
předtím výcvikem v rozsahu odpovídajícímu požadavkům na základní výcvik.

Důležitý je výběr budoucích řidičů, aby se výcvik nepromarnil s nevhodnými uchazeči. Obsluha strojů
pro zemní práce je obtížná a náročná na zručnost, často probíhá za nepříznivých podmínek na
pracovištích a proto se vyžaduje vysoký stupeň schopností a zájmu. Uchazeči musí být zdravotně
způsobilí, fyzicky dostatečně zdatní a musí mít schopnosti dobré koordinace a dobré reflexy.

 

1   Předmět normy a rozsah použití

 

Tato mezinárodní norma udává způsob výcviku řidičů vhodný pro zemní stroje. Neuvádí se žádný
postup pro získávání znalosti nebo hodnocení způsobilosti a schopnosti řidiče, neboť tyto podmínky
jsou stanoveny místními a národními postupy a předpisy. Norma také neuvádí, kdo je odpovědný za
výcvik. Norma platí pro stroje uvedené v ISO 6165.

 

-- Vynechaný text --


